
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Distretto Bologna – Servizio Acquisti e 
Contratti 

 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:                  /RI 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 126 DEL 22/10/2018 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.18.04.2016 n. 50 per 

un intervento tecnico urgente per fuga di gas al sistema di gestione delle valvole 

pneumatiche, per le necessità dei Laboratori e servizi chimici della Direzione 

Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche. Articolo contabilità dogane: 

C02.0004.0004-manutenzione gas tecnici. Conto di budget: FD03150010: 

ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI. CIG Z7F256AEDE 

Il Direttore del Distretto di Bologna 

- Considerato che, con nota prot. n. 1879/RI del 19/10/2018, il Laboratorio 

Chimico di Bologna ha rappresentato l’esigenza di acquisire un intervento tecnico 

urgente per fuga di gas al sistema di gestione delle valvole pneumatiche facendo 

riferimento al sopralluogo effettuato in data 21/09/2018 dalla Ditta SIAD Spa 

manutentrice dell’impianto; 

- Visto che nel corso di detto sopralluogo la Ditta manutentrice ha 

consigliato la sostituzione di alcune parti onde eliminare la fuga di gas e per 

effettuare il ripristino del funzionamento della linea dei gas in dotazione al 

Laboratorio chimico di Bologna; 

- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare una trattativa diretta con la 

Ditta SIAD Spa per garantire la continuità dell’impianto di gestione delle valvole 

pneumatiche, funzionale al corretto svolgimento delle attività del Laboratorio;  

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0001886.22-10-2018-R



 

2 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane 

a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

- Visto che la fornitura in oggetto è prevista al rigo n. 66 del Piano degli 

acquisti di beni e servizi 2018, approvato dalla competente Direzione Centrale 

con nota prot. n. 92730 del 22.08.2018, in conformità a quanto stabilito dall’art. 

21 del 18 aprile 2016 n. 50;  

-  Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 

con la quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna 

della Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le Agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 

Consip S.p.a.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. b) della L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo per le 

Agenzie Fiscali di ricorrere al Me.Pa per tutti gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro; 

- Constatato che la Ditta SIAD Spa è attiva sul MePA nell’ambito dell’iniziativa 

“Beni” categoria “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, e pertanto 

l’intervento tecnico può essere acquisito con una Trattativa Diretta (TD) sul 

MePA; 

- Ritenuto di procedere all’acquisizione dell’intervento tecnico mediante 

Trattativa Diretta (TD) sul MePA, ai sensi dell’articolo 36 del Codice dei contratti 

pubblici; 

- Considerato che, a seguito di stima economica delle parti  di ricambio e degli 

interventi di installazione per la posa in opera, effettuata sulla base di preventivo 

informale acquisito in data 19 ottobre u.s. dal Laboratorio chimico, il costo 

presunto della fornitura è considerabile pari a € 3000,00 (tremila/00) + IVA; 

-  Precisato che: 



 

3 

 il contratto avrà ad oggetto l’intervento tecnico urgente comprensivo della 

fornitura di parti di ricambio e la loro posa in opera per risolvere la fuga di gas al 

sistema di gestione delle valvole pneumatiche; 

 il Responsabile unico del procedimento, di cui all’articolo 31 del Codice 

dei contratti pubblici, è lo scrivente; 

 il contratto verrà stipulato mediante MePA; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e 

nell’allegato Capitolato tecnico amministrativo; 

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto sul 

MePA alla ditta SIAD Spa, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

Codice dei contratti pubblici, nell’ambito dell’iniziativa MePA “Beni”, categoria 

“Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”; 

-  Considerato che l’acquisizione dell’ intervento tecnico per la risoluzione della 

fuga di gas di cui al presente provvedimento è finanziata con mezzi di bilancio 

propri, nell’ambito del Conto di budget FD03150010: ATTREZZATURE 

TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI (Articolo C02.0004.0004 – 

manutenzione gas tecnici), di cui si assicura capienza; 

DETERMINA 

- di pubblicare sul MePA, per le motivazioni espresse in premessa, una TD 

per un intervento tecnico urgente per fuga di gas al sistema di gestione delle 

valvole pneumatiche, indirizzata alla ditta SIAD Spa;  

- di approvare l’allegato Capitolato tecnico amministrativo; 

- di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato a seguito di ricevimento di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale. 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993

 


